
 
 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 

Provincia di Bergamo 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

ORIGINALE N°   110   del 29-12-2017 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINAZIONE CIRCA LA CONCESSIONE CONTRIBUTO 

ALL'ASSOCIAZIONE GRUPPO ALPINI DI ENDINE GAIANO CON IL 

PROPRIO NUCLEO PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2017 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì   ventinove del mese di dicembre alle ore 17:45, nella sede 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita sotto la presidenza del Sindaco Zoppetti Marco  la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  

Tagliaferri Elisa. 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica P./A. 

Zoppetti Marco Sindaco P 

Guerinoni Maria Luisa Assessore P 

Ghitti Alberto Assessore P 

Moretti Marzio Assessore A 

Pettini Maria Grazia Assessore A 

 

PRESENTI: N.         3                 ASSENTI:  N.      2 

 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 

 



 

OGGETTO: DETERMINAZIONE CIRCA LA CONCESSIONE CONTRIBUTO 

ALL'ASSOCIAZIONE GRUPPO ALPINI DI ENDINE GAIANO CON IL PROPRIO 

NUCLEO PROTEZIONE CIVILE - ANNO 2017 

 
 

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 

49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 E 147 BIS DEL D.LGS. 267/2000, COSI’ COME 

INTRODOTTO DAL D.L. N. 174 DEL 10/10/2012. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

TECNICO – GESTIONE TERRITORIO 

-  Alessandro Dagai - 

 

 

 

 

 

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI 

DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

ECONOMICO FINANZIARIO 

-  Dario Cortiana - 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la convenzione tra il Gruppo Alpini di Endine Gaiano - Nucleo 
Protezione Civile di Endine Gaiano ed il Comune Di Endine Gaiano per il servizio di 
protezione civile comunale, sottoscritto in data 29.12.2016 prot. 1085 che all’art. 14 – 
Contributo economico – prevede un contributo ordinario annuale di €. 5.000,00 
subordinato alla presentazione della programmazione delle attività da svolgere 
durante l’anno e relativa previsione finanziaria nonché relazione consuntiva 
sull’attività svolta nell’anno precedente con rendicontazione delle spese sostenute; 
 

VISTA la richiesta prot. n. 7362 del 28.12.2017 da parte del Gruppo Alpini - 
Nucleo Protezione Civile di Endine Gaiano, volta alla richiesta di contributo per 
attività svolte; 

 
VISTA la Relazione predisposta dal Responsabile del Settore Tecnico – 

Gestione del Territorio circa l’attuazione della Convenzione di cui sopra allegata alla 
presente; 
 
 CONSIDERATO che la convenzione prevede, tra gli obblighi del Gruppo Alpini 
– Nucleo di Protezione Civile, la realizzazione di un nuovo centro polifunzionale di 
protezione civile, a fronte di un contributo strarodinario di € 30.000,00; 
 
 DATO ATTO che: 
- sono in corso le procedure per l’integrazione della documentazione inerente la 
richiesta di permesso di costruire di cui al prot. 3957/2017; 



- il capogrupo del Gruppo Alpini – Nucelo di Protezione Civile, ha dichiarato che le 
integrazioni richieste saranno consegnate al Comune entro il 20 febbraio c.a.; 
  
 UDITO l’intervento del Sindaco relativamente alla propria volontà di concedere 
il contributo di cui sopra per l’importo complessivo di € 5.000,00;  
 

DATO ATTO che l’erogazione del contributo di € 5.000,00 è subordinata alla 
presentazione della documentazione integrativa del permesso di costruire di cui 
sopra entro il termine indicato (20 febbraio c.a.) e che, in mancanza, lo stesso  
costituirà economia di spesa, fatti salvi gli ulteriori provvedimenti inerenti l’attivazione 
delle procedure per la decadenza della convenzione; 

 
 VISTO l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza 
per materia; 
 
 DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 
amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10.10.2012; 
 
 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art. 49 – 2° comma – del D.Lgs. n. 297/2000; 
 
 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
 1 – Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 2 – Di concedere al Gruppo Alpini  - Nucleo Protezione Civile di Endine 
Gaiano, per le motivazioni esposte in premessa, un contributo per l’importo 
complessivo di € 5.000,00; 
 

3 – Di impegnare a favore del Gruppo Alpini - Nucleo Protezione Civile di 
Enidne Gaiano la somma di € 5.000,00 da imputare al Cod.  11.01.1.04 – Cap. 
109305/1 “Contributo per Protezione Civile” del Bilancio di Previsione dell’esercizio 
2017, da liquidare, con successivo ed apposito provvedimento del Responsabile del 
Servizio, ad avvenuta integrazione della documentazione integrativa del permesso di 
costruire di cui al prot. 3957/2017 entro il termine del  20 febbraio c.a.; 
 
 4 – Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
PARERE CONTABILE COPERTURA FINANZIARIA: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 

COPERTURA FINANZIARIA DELLA PRESENTE SPESA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 

4 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

ECONOMICO FINANZIARIO 

-  Dario Cortiana - 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Generale 

Zoppetti Marco  Elisa Tagliaferri 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

 - che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 

              24-01-2018           ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

- è stata comunicata, contestualmente all’affissione all’Albo, ai Consiglieri Capigruppo, in   

conformità all’art. 125, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Endine Gaiano, 24-01-2018 

 

 
IL Segretario Generale 

 Elisa Tagliaferri 

 
 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2017 

 

[ ] Ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

[ ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 

 

IL Segretario Generale 

 Tagliaferri Elisa 

 

 


